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2 ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Jméno a příjmení: Anna Hánová

Název diplomové práce: Reologické vlastnosti vazelíny bílé

Školitel: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá hodnocením konzistence a reologických vlastností vazelíny

po úpravě její konzistence přidáním tekutého resp. tvrdého parafinu. Teoretická část se

věnuje vlastnostem a použitím uhlovodíkových hydrofobních viskozifiantů, využitím ve

farmacii a srovnáním s jinými pomocnými látkami, reologickým vlastnostem polotuhých

látek a jejich konzistenci. Byla měřena konzistence penetrometricky dle ČL 2009

a hodnoceny reologické vlastnosti pomocí reometru Kinexus. Konzistenci vazelíny

významně ovlivňuje již přídavek 5 % tekutého parafinu a 10 % tvrdého parafinu.

Výsledek zkoušky konzistence je významně ovlivněn metodou přípravy vzorků. Byly

vytvořeny reogramy a viskozitní křivky. Plastické soustavy byly podrobněji popsány

pomocí parametrů mocninného modelu a hodnotou meze toku. Přídavkem 5 % tekutého

parafinu k bílé vazelíně se významně snížil koeficient konzistence i index tokového

chování. Dalším přídavkem tekutého parafinu již nebyly tyto charakteristiky ovlivněny.

Přídavek tvrdého parafinu ovlivnil pouze koeficient konzistence, a to až při

koncentraci 20 %. Hodnoty meze toku a viskozita na mezi toku vykazovaly značnou

variabilitu a nelze je použít pro hodnocení konzistence.

Klíčová slova: vazelína bílá, konzistence, reogram, viskozitní křivka, mez toku,

koeficient konzistence, index tokového chování.
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3 ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical technology

Name of the student: Anna Hánová

Title of diploma thesis: Rheological properties of White Soft Paraffin

Consultant: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

This diploma thesis deals with the evaluation of consistency and rheological properties

of the Soft Paraffin after viscosity modification by either Liquid or Solid Paraffin.

The theoretical part focuses the characteristics and application of the hydrocarbon

excipients, their use in pharmacy and comparison with other substances, rheological

properties of semisolids and their consistency. Consistency by penetrometry according

the Czech Pharmacopoeia 2009 and rheological properties using Kinexus rheometer were

measured. Consistency of Soft Paraffin was significantly influenced with 5 % of Liquid

Paraffin and 10 % of Solid Paraffin. The result of consistency assessment is significantly

influenced by the method of the samples preparation. Rheograms and viscosity curves

was constructed. Plastic systems were described in detail by the parameters of power law

model and yield stress value. The addition of 5 % of Liquid Paraffin to the Soft White

Paraffin caused the decrease of the coefficient of consistency and the flow index.

A further addition of Liquid Paraffin has no effect on these characteristics. The addition

of Solid Paraffin influenced only the consistency coefficient, namely at concentration

of 20 %. The yield stress value and the viscosity on the flow showed considerable

variability and cannot be used for determination of the consistency.

Key words: White Soft Paraffin, consistency, rheogram, viscosity curve, yield stress,

consistency coefficient, flow index.
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4 ZADÁNÍ PRÁCE

Hodnotit změny konzistence a reologických charakteristik vazelíny bílé po přidání

tekutého nebo tvrdého parafinu.

1. Dle ČL 2009, Dopl. 2014 provést zkoušku konzistence penetrometricky.

2. Konzistenci vazelíny bílé upravit přídavkem tvrdého parafinu, aby číselná

hodnota konzistence dosáhla spodní hranice povolené lékopisem.

3. Konzistenci vazelíny bílé upravit přídavkem tekutého parafinu, aby číselná

hodnota konzistence dosáhla horní hranice povolené lékopisem.

4. Zhodnotit vliv lékopisné metody přípravy vzorků (metodu A a C) na výsledek

zkoušky konzistence penetrometricky.

5. Zhodnotit vliv přídavku tekutého nebo tvrdého parafinu na konzistenci vazelíny

bílé.

6. Reologické charakteristiky vazelíny upravené tekutým nebo tvrdým parafinem

hodnotit pomocí rotačního reometru. Zvolit vhodnou měřící geometrii, rozsah

rychlostního spádu resp. posuvného napětí. Stanovit zdánlivou viskozitu,

koeficient konzistence, index tokového chování, mez toku a popř. další

charakteristiky polotuhých soustav.
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5 ÚVOD

Ve farmacii je vazelína známa již řadu let. Dříve se o ní hovořilo jako o „všeléku“. Řešení

na veškeré dermatologické problémy. Vazelína je důležitou součástí mnoha

kosmetických produktů, různých mastí či balzámů na rty. Ve farmaceutické technologii

se používá jako masťový základ. Má okluzivní účinek, čímž se zajišťuje její ochranná

a hydratační funkce. Pro mnohé může být překážkou v používání původ vazelíny. Jedná

se o ropný produkt.

Tato diplomová práce se zaměřuje na studium konzistence vazelíny bílé. Teoretická část

je zaměřena na historii používání, charakteristiku, fyzikální a chemické vlastnosti,

použití, porovnání s jinými masťovými základy, porovnání lékopisných článků,

konzistenci a reologické vlastnosti polotuhých látek. V experimentální části byla měřena

konzistence vazelíny bílé po přidání tekutého nebo tvrdého parafinu v různých

koncentracích a následně hodnoceny reologické vlastnosti jednotlivých vzorků. Cílem

bylo zjistit při jaké koncentraci tekutého a tvrdého parafinu, přidaného do vazelíny bílé,

dosáhne hodnota konzistence hranice povolené lékopisem. Lékopisná hodnota

konzistence vazelíny bílé je v rozmezí 60 až 300.
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6 TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Vazelína bílá

6.1.1 Historie

Vazelína byla poprvé získána v roce 1859 ve Spojených státech z ropných vrtů. Ve vrtech

se tvořil pevný gelový materiál, který používali pracovníci na ropných plošinách na rány

a popáleniny. Zjistili, že tento ropný produkt urychluje hojení ran, které utržili během

práce na ropných plošinách.

Ropným produktem se zabýval chemik Robert Augustus Chesebrough. Zkoumal jeho

vlastnosti a později dal ropnému produktu obchodní název vazelína (ang. vaseline).

V roce 1872 nechal R. A. Chesebrough patentovat proces na výrobu vazelíny a v roce

1875 založil továrnu pod názvem Chesebrough Manufacturing Company. V roce 1955

byla společnost přejmenována na Chesebrough-Ponds. Stala se předním výrobcem

kosmetických přípravků ve Spojených státech. Tento produkt, který je čištěný a pochází

z ropných vrtů, je často nazýván jako přírodní vazelína.1

R. A. Chesebrough primárně doporučoval používat vazelínu k ošetření pokožky, byla

však používána i jako vlasová pomáda, na popraskané ruce, popáleniny a opařeniny.

Využití vazelíny nadále rostlo, zejména díky jejím vlastnostem, které se podobaly mastím

na bázi tuků a vosků. Výhodou bylo, že u vazelíny nedocházelo ke žluknutí jako

u vepřového sádla. Výrobci kosmetiky zaznamenali hydratační vlastnosti i oxidační

stabilitu vazelíny a začali vyrábět produkty pečující o pleť.2

6.1.2 Definice a charakteristika

Vazelína bílá (lat. Vaselinum album) je čištěná homogenní hmota bílého nebo téměř

bílého zbarvení. Získává se bělením směsi polotuhých nasycených uhlovodíků C16

a vyšších uhlovodíků (parafinu a viskózního oleje), získaných frakční destilací ropy.

Některé druhy vazelíny bílé jsou čištěné pouze za pomoci adsorbentů a filtrací, k čištění

se však používá i kyselina sírová. Na základě stupně čištění se pak rozlišuje vazelína bílá

od žluté.

Vazelína bílá je hmota, která je průsvitná, roztíratelná a lze ji také charakterizovat jako

vazkou a masťovitou bez chuti a zápachu.3,4 Dle platného Českého lékopisu 2009 může

vazelína bílá obsahovat vhodnou antioxidační látku. Pokud vazelínu roztavíme, můžeme
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pozorovat, jak slabě fluoreskuje v denním světle. 5 Mírnou opalescenci můžeme

pozorovat po smíchání vazelíny s petroletherem, pevnými nebo těkavými oleji.6


[…]


u měřených vzorků je patrné, že čím vyšší je koeficient konzistence K, tím nižší je číselná

hodnota konzistence stanovená penetrometricky.

Index tokového chování n vyjadřuje odchylku od newtonské soustavy. Čím je hodnota

indexu tokového chování menší než 1, tím více se látka liší od newtonské a je citlivější

na deformaci. Index tokového chování u vazelíny (Tab. 23) se pohyboval okolo hodnoty

0,5. Přidáním tekutého parafinu došlo k výraznějšímu poklesu indexu. K nepatrnému

poklesu došlo i po přidání tvrdého parafinu, jak je patrné z obr. 22.

9.2.3 Mez toku

Mez toku je důležitou reologickou charakteristikou popisující plastické polotuhé látky.

Měření probíhalo v sekvenci Yield stress by stress ramp při teplotě 25 °C. Jedná se

o CS měření, při kterém bylo zvoleno posuvné napětí v rozmezí 0,1 až 100,0 Pa. Použitá

geometrie byla kužel-deska CP 2/20. Zvolenou sekvencí byly získány hodnoty napětí

a viskozity na mezi toku.

Mez toku je definována jako napětí, které musí polotuhá látka překonat, aby začala téci.

Než látka dosáhne meze toku, chová se jako pevná látka a deformuje se pouze elasticky.

Při nízkých hodnotách napětí dochází ke zpevnění struktury. Na mezi toku dosáhne

zdánlivá viskozita svého maxima. Při dalším zvyšování napětí dojde k destrukci vnitřní
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struktury polotuhé soustavy a prudkému poklesu viskozity. Soustava se chová jako

kapalná, začíná téci (Obr. 30).

Obr. 30: Mez toku znázorněná jako maximální hodnota napětí v grafu závislosti

Byla snaha hodnotit konzistenci vazelíny pomocí meze toku. Mez toku byla měřena jen

u některých vzorků, u samotné vazelíny a pak u vazelíny s přídavkem 5 %, 10 % tekutého

parafinu a s přídavkem 10 % tvrdého parafinu. Při měření vzorků s vyšším podílem

tvrdého parafínu nebylo dosaženo ustáleného stavu, patrně z důvodu nehomogenity.

Během měření docházelo k prudkému nárůstu viskozity, což bylo softwarem přístroje

vyhodnoceno jako mez toku a byly tak získány falešně nízké hodnoty meze toku

(Obr. 31). Proto nemůžeme hodnotit konzistenci na základě meze toku. Důvodem může

být nehomogenita měřených vzorků. Vysoká variabilita hodnot meze toku byla

i u samotné vazelíny (Obr. 23). Ze získaných hodnot nelze počítat průměr, se kterým by

se porovnala mez toku po přídavku tekutého nebo tvrdého parafínu. Nejnižší variabilita

meze toku byla u vzorků s 5 % tekutého parafinu; mez toku je přibližně 39 Pa

(Tab. 30, Obr. 24). Přídavkem 10 % tvrdého parafinu se hodnota meze toku zvýšila

přibližně na 48 Pa (Tab. 32), vysoká je však variabilita hodnot viskozity na mezi toku

(Obr. 26).
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Obr. 31: Nehomogenita vzorku způsobující “pík“ na křivce a chybné vyhodnocení hodnoty meze

toku

Řešení problému falešně nízkých hodnot meze toku

Vyhodnocení meze toku pomocí zvolené sekvence je založeno na proložení náhradní

funkce (pravděpodobně polynomu) mezi viskozitou a posuvným napětím, je určeno

maximum viskozity, ke kterému se poté vyhodnotí hodnota napětí, tedy mez toku. Proto

se může stát, že pokud v počátku měření, kdy chyby měření při nízkých hodnotách napětí

mohou být velké a kolísají, bude naměřeno málo hodnot a maximum bude v počátku

měření. Tak se získá falešně nízká hodnota meze toku, protože metoda vyhodnotí chybně

počáteční maximum. Problém se vyřeší, když místo lineární distribuce u napětí se nastaví

distribuce logaritmická, aby byl počet měřících bodů v jednotlivých řádech stejný. Takto

získaná data lze vyhodnotit z důvodu většího počtu naměřených hodnot v jednotlivých

řádech měřeného rozsahu napětí a pravděpodobně se sníží rozptyl vyhodnocených mezí

toku. Byla vytvořena nová sekvence vhodná pro měření meze toku vazelíny. Lineární

distribuce zvolených hodnot napětí byla změřena na logaritmickou distribuci.

Automaticky byl nastaven rozsah napětí 0,1 až 100 Pa s tím, že se provede 20 měření

v každé dekádě. Ani toto řešení bohužel nevedlo k odstranění problému. Další možností

je místo meze toku charakterizovat soustavy, u kterých se předpokládá tixotropní

chování, pomocí sekvence Three step shear rate, což bude realizováno v pracích

navazujících.
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10 ZÁVĚRY

Z výsledků experimentální části předložené diplomové práce vyplývají tyto závěry:

1. Hodnota konzistence stanovená penetrometricky je výrazně ovlivněna zvoleným

postupem přípravy vzorku.

2. Význam lékopisné zkoušky konzistence penetrometricky je sporný. Zkouška je

předepsána pouze pro vazelíny, je povolen široký rozsah hodnot konzistence,

nevyhovující výsledek zkoušky lze zvrátit změnou postupu přípravy vzorků.

3. Relativně malý přídavek tekutého resp. tvrdého parafínu významně ovlivní

konzistenci vazelíny (při metodě přípravy A).

4. Parametry mocninného modelu (koeficient konzistence K, index tokového

chování n) jsou vhodné pro reologické hodnocení polotuhých soustav.

5. Hodnotu napětí na mezi toku nelze použít pro hodnocení konzistence z důvodu

vysoké variability naměřených hodnot, která je pravděpodobně způsobena

nehomogenitou vzorků.
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