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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla provedena s velkým podílem školitele/ky.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Téma práce bylo zadáno na základě dlouhodobého testování konzistence vazelíny pro firmy
dodávající suroviny do lékáren s cílem zhodnotit opodstatněnost lékopisné zkoušky konzistence
penetrometricky a najít popř.sofistikovanější metody testování konzistence nejen vazelíny, ale i
ostatních polotuhých pomocných látek a přípravků.

V rámci experimentální práce i při zpracování teoretické části a spisu diplomové práce plnila
studentka Anna Hánová zodpovědně pokyny školitelky. Pokud se vyskytly problémy, snažila se
je včas a racionálně vyřešit. Dílčí výsledky své experimentální práce prezentovala na
Studentské vědecké konferenci.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 21. 5. 2015 ……………………………………
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